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Abstrakt:

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu pracovního místa učitele odborného výcviku s

cílem vytvořit popis tohoto pracovního místa. Pro účely výzkumu byla skupina

respondentů zúžena na učitele odborného výcviku učebního oboru Kadeřník.

První část práce tvoří teoretický základ zpracovaný podle odborné literatury a

relevantních internetových zdrojů, je zaměřena na vysvětlení základních pojmů

vztahujících se k analýze pracovních míst a vymezuje pojem učitel odborného výcviku.

Praktická část charakterizuje situaci ve školách a uvádí základní vlastnosti respondentů.

Následuje analýza práce prováděná prostřednictvím dotazníkového šetření. Výsledkem

analýzy je popis pracovního místa, jehož finální podoba je dotvořena po přímém

rozhovoru s nadřízeným pracovníkem zkoumané pozice. Takto vytvořený popis

pracovního místa by měl usnadnit ředitelům škol výběrové řízení, může sloužit jako

podklad pro jeho vypsání a následně usnadnit výběr vhodného kandidáta na pozici učitele

odborné výchovy. Uchazeči by měli získat jasnější představu o tomto pracovním místě, co

je jejím účelem, jaké povinnosti a úkoly se k ní vztahují. Nemalou měrou mohou tyto

popisy pomoci zaměstnancům na úřadech práce, kteří zprostředkovávají kontakt mezi

zaměstnavateli a uchazeči o nové pracovní místo.

Klíčová slova:

Práce, pracovní místo, analýza práce, popis pracovního místa, metody sběru informací,

učitel odborného výcviku
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Abstract:

This thesis focuses on the job analysis of the professional training teacher. The output is

the job description. For the purpose of the research the group of respondents is

narrowed down to the specialization Hairdresser.

The first part is theoretical overview based on literature and relevant internet sources, it

is focused on the explanation of basic terms related to the jobs analysis. The practical part

describes the situation in schools and provides basic characteristics of respondents. The

job analysis carried out through a questionnaire survey follows. Analysis result is a job

description, the final version is completed by a direct interview with a supervisor of the

examined position. The final job description should facilitate the tender for principals of

schools, it can serve as a basis for the tender notice and subsequently facilitate the

selection of a suitable candidate for the position of the professional education teacher.

The candidates should get a better idea of the job, of what its purpose is and what the

duties and responsibilities relating to it are. These descriptions considerably help labor

office employees to mediate contacts between employers and job candidates.

Key words:

Job, job analysis, job deskription, metods of collecting informations, workshop teacher
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Úvod:

Školy nemají vyčleněného personálního pracovníka, který by vykonával všechny

personální činnosti. U většiny škol zastává tuto práci buď ředitel, nebo jiný pověřený

pracovník, který má však primárně jinou náplň práce. Pokud chce škola přijmout nového

pracovníka, nemá často vytvořené popisy pracovních míst, které by jim tuto práci

usnadnily. Pověřený pracovník většinou sepíše požadavky, které by měl uchazeč splňovat.

Vytvoří inzerát a odešle ho do jednotlivých periodik, na úřady práce nebo na některý

z internetových portálů. Z přihlášených uchazečů potom na základě těchto požadavků

vybere nejvhodnějšího pracovníka. U takto získaných uchazečů se pak často zjistí, že

daným pracovním místům nevyhovují a vznikají nepříjemnosti na obou stranách. Pokud

dojde k rozvázání pracovního poměru, potřebuje škola nového zaměstnance. A protože si

předchozí požadavky nikdo nikam nezaznamenal, vytváří nové a koloběh se znovu

opakuje. Řešením by mohlo být vytvoření popisů pracovního místa.

A právě tato bakalářská práce na téma Analýza pracovního místa učitele odborného

výcviku může vedení školy pomoci zlepšit a zefektivnit jeho personální řízení. Analýza

pracovního místa je východiskem pro personální práce každé organizace. Správně

provedená analýza umožní vedení školy nahlédnout na účel tohoto pracovního místa, na

úkoly s ním spojované, upřesní jeho organizační začlenění, vyjasní jeho kompetence a

kvalifikační požadavky. Všechny tyto atributy pracovního místa jsou součástí popisu

pracovního místa. Popis pracovního místa je cílem této bakalářské práce. Popis může být

proveden jen na základě důkladné analýzy. Postup analýzy je teoreticky popsán v první

části, prakticky je aplikován ve druhé, tj. výzkumné části. Teoretická část se neobejde bez

vysvětlení základních pojmů, se kterými se pracuje v části praktické. Výzkumná část se

soustřeďuje na provedení výzkumu směřujícího k naplnění cíle celé práce tj. popisu

pracovního místa učitele odborného výcviku. Aby bylo možné postihnout hlavní atributy

zvoleného pracovního místa, byla skupina respondentů zúžena na učitele odborného

výcviku Kadeřník. Dotazníky vytvořené pro účely této bakalářské práce a potřebné pro

sběr informací o pracovním místě se zaměřují na zjištění rozsahu pracovních činností,

rozhodovacích pravomocí a měkkých kompetencí. Analýza dat získaných dotazníkovým

šetřením umožní specifikovat pracovní náplň učitele odborného výcviku, požadavky na
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takového pracovníka, jeho postavení v organizační struktuře, jeho odpovědnosti a

pravomoci. Na konci praktické části je finální podoba popisu pracovního místa učitele

odborného výcviku. Text je doplněn obrázky a grafy s komentáři.
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1 Teoretická část

Tato část shrnuje důležité pojmy používané v personálním managementu, je rozdělena do

čtyř bloků. Začátek se omezuje na vymezení základních pojmů ne jen z personalistiky ale i

z teorie managementu a metodologie výzkumu. Stěžejní část je věnovaná analýze

pracovního místa a postupu při analýze pracovního místa. Na ni navazuje popis

pracovního místa, jako výsledku celé analýzy. Protože se analyzuje pracovní místo učitele

odborného výcviku, je závěr této kapitoly určen vymezení tohoto pojmu.

1.1 Vymezení základních pojmů

Bakalářská práce se zabývá analýzou pracovního místa, začněme proto nejprve

vysvětlením pojmu práce. Nejčastěji je vnímána jako soubor určitých úkolů, které

pracovníci vykonávají v rámci určité pozice. Koubek uvádí ve své knize, že práce je „určité

množství pracovních úkolů, které jsou si navzájem dostatečně podobné, aby mohly být

spojeny a přiděleny jednomu pracovníkovi či skupině pracovníků.“ (Koubek, 2003, str. 42).

V této definici chybí sociální hledisko práce, které je zato zmiňováno v práci Mayerové a

Růžičky z roku 2000. Tito autoři dodávají, že „ člověku se naskýtá díky práci možnost

zdokonalování svých znalostí a dovedností, navazování sociálních kontaktů“.

Velmi blízko má pojem práce k pojmu pracovní činnost. „Pracovní činnost svou

podstatou představuje cílevědomé, systematické a záměrné působení na vnější svět. Jejím

prostřednictvím člověk získává nezbytné prostředky k zajištění své individuální i druhové

existence. V procesu společenské práce se tvoří hodnoty. Současně však práce aktivně

formuje a rozvíjí psychiku člověka a jeho osobnost.“ (Pauknerová, 2006, str. 152)

Pracovní činnosti jsou charakterizovány určitým stupněm rozmanitosti nebo

monotónnosti. Pokud se provádí analýza pracovního místa, měla by být těmto

charakteristikám věnovaná velká pozornost, neboť monotónnost bývá zdrojem snížené

aktivity a také příčinou úrazů z nepozornosti. Míra kreativity v pracovních činnostech

ovlivňuje motivaci k práci a spokojenost na pracovním místě. Je dokázáno, že úkoly, které

jsou zadávány jako komplexní, vzbuzují větší zájem o jejich řešení. I větší podíl na týmové
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práci a s tím spojované určité pravomoci a odpovědnosti aktivizují pracovníky k vyššímu

výkonu.

Dalším ze základních pojmů, který je potřeba zmínit, je pracovní úkol. Ten je chápán jako

soubor činností, které dohromady tvoří určitý výsledek. Často se stává, že pracovní místa

jsou příliš specializovaná, s malým rozsahem úkolů, jejichž plnění vyžaduje jednotvárnou

práci a zaměstnanec se cítí spíš jako stroj než jako člověk. To zajisté není správné a

moderní personální management by se měl starat o to, aby se takovýmto chybám

předcházelo již při vytváření pracovního místa.

S pracovními úkoly potom souvisí také obsah práce, kdy „obsah práce je dán množstvím a

typy pracovních úkolů dané práce, jejich složením a propojením.“ (Koubek, 2003, str. 42)

Werther a Davis pracují s pojmem popis práce, který „popisuje, jaké jsou kladeny nároky


[…]


mohou rozhodnout až po konzultaci s třídním učitelem

mohou rozhodnout až se svolením nadřízeného

Jiné:

O vybavení žáků pracovními prostředky a ochrannými pomůckami
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 mohou rozhodovat samostatně

mohou rozhodovat, ale nedělají to

mohou rozhodnout až po konzultaci s třídním učitelem

mohou rozhodnout až se svolením nadřízeného

Jiné:

O změnách ve školním řádu

mohou rozhodovat samostatně

mohou rozhodovat, ale nedělají to

mohou rozhodnout až po konzultaci s třídním učitelem

mohou rozhodnout až se svolením nadřízeného

Jiné:

O nákupu materiálu a pomůcek do kadeřnictví

mohou rozhodovat samostatně

mohou rozhodovat, ale nedělají to

mohou rozhodnout až po konzultaci s třídním učitelem

mohou rozhodnout až se svolením nadřízeného

Jiné:

O rozvržení učiva odborného výcviku do jednotlivých ročníků

mohou rozhodovat samostatně

mohou rozhodovat, ale nedělají to

mohou rozhodnout až po konzultaci s třídním učitelem

mohou rozhodnout až se svolením nadřízeného

Jiné:

O rozvržení učiva odborných předmětů do jednotlivých ročníků

mohou rozhodovat samostatně

mohou rozhodovat, ale nedělají to

mohou rozhodnout až po konzultaci s třídním učitelem

mohou rozhodnout až se svolením nadřízeného
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 Jiné:

O náplni třídních schůzek

mohou rozhodovat samostatně

mohou rozhodovat, ale nedělají to

mohou rozhodnout až po konzultaci s třídním učitelem

mohou rozhodnout až se svolením nadřízeného

Jiné:

O organizaci závěrečných zkoušek

mohou rozhodovat samostatně

mohou rozhodovat, ale nedělají to

mohou rozhodnout až po konzultaci s třídním učitelem

mohou rozhodnout až se svolením nadřízeného

Jiné:

O organizaci vyučovacího dne

mohou rozhodovat samostatně

mohou rozhodovat, ale nedělají to

mohou rozhodnout až po konzultaci s třídním učitelem

mohou rozhodnout až se svolením nadřízeného

Jiné:
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Příloha 4- Dotazník „Měkké kompetence“ (pro UOV)

V tomto dotazníku se zamyslete nad tím, za jak důležité považuje ředitel školy níže

uvedené kompetence u vaší pracovní pozice.

Jste

Muž

Žena

Věk

Délka praxe v pracovní pozici učitele odborného výcviku

Efektivní komunikaci považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Kooperaci považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Kreativitu považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Flexibilitu považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Výkonnost považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Samostatnost považuje ředitel školy za

1 2 3 4
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bezvýznamnou

velmi významnou

Schopnost plánování a organizování považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Ochotu k celoživotnímu vzdělávání považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Schopnost uspokojování vzdělávacích potřeb žáků považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Aktivní přístup považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamný

velmi významný

Samostatné řešení problémů považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamné

velmi významné

Zvládání zátěže považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamné

velmi významné

Orientaci v informacích považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Vedení lidí považuje ředitel školy za

1 2 3 4

bezvýznamné

velmi významné

Ovlivňování ostatních považuje ředitel školy za
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Příloha 5- Dotazník „Měkké kompetence“ (pro vedoucí pracovníky)

V tomto dotazníku se zamyslete nad tím, za jak důležité považujete níže uvedené

kompetence u pracovní pozice učitele odborného výcviku.

Jste

Muž

Žena

Věk

Délka praxe v pracovní pozici ředitele školy, příp. zástupce ředitele školy

Efektivní komunikaci považuji za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Kooperaci považuji za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Kreativitu považuji za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Flexibilitu považuji za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Výkonnost považuji za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Samostatnost považuji za

1 2 3 4
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bezvýznamnou

velmi významnou

Schopnost plánování a organizování považuji za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Ochotu k celoživotnímu vzdělávání považuji za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Schopnost uspokojování vzdělávacích potřeb žáků považuji za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Aktivní přístup považuji za

1 2 3 4

bezvýznamný

velmi významný

Samostatné řešení problémů považuji za

1 2 3 4

bezvýznamné

velmi významné

Zvládání zátěže považuji za

1 2 3 4

bezvýznamné

velmi významné

Orientaci v informacích považuji za

1 2 3 4

bezvýznamnou

velmi významnou

Vedení lidí považuji za

1 2 3 4

bezvýznamné

velmi významné

Ovlivňování ostatních považuji za
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