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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Jako cíl práce (s. 6) autorka uvádí popis pracovního místa, ale v názvu práce je analýza
pracovního místa učitele odborného výcviku.

Klady práce:

Teoretická část:

� množství odborných citací

Výzkumná část:

� dvě skupiny respondentů – učitelé odborného výcviku a jejich přímí nadřízení –
komparace názorů

� grafické srovnání komparace názorů učitelů odborného výcviku a jejich přímých
nadřízených

Nedostatky práce:

Teoretická část:

� nejsou zřejmé zdroje (např. měkké kompetence s. 10, personální činnosti s. 14-15,
dovednosti učitele odborného výcviku s. 29)

� metoda dotazníku nevhodně zařazena do teoretické části
� nejasný text („definice analýzy pracovního místa vyjmenovávají personální
činnosti…“ – s. 14)

� množství citací na úkor vlastního textu autorky

Výzkumná část:

� do přehledu pracovních činností (výstup s. 59) jsou zařazeny i činnosti, které
respondenti označili jako velmi málo významné (s. 37 – komunikace v cizím jazyce)

� odpověď na výzkumnou otázku č. 2 (s. 53) neodpovídá pravomocem uvedeným na s.
58

Ostatní:

� místo slovního vyjádření výsledků dotazníkového šetření by bylo vhodnější použít
odpovídající schémata

Hodnocení práce:
Práce je významná svým dosud nezpracovávaným tématem, ale její cíl není naplněn
způsobem odpovídajícím zásadám bakalářské práce. Vzhledem k výše uvedenému práci
hodnotím DOBŘE.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na základě odborné literatury vymezte termíny „popis pracovního místa“ a „analýza

pracovního místa“.

2. Na základě čeho jsou konstruovány jednotlivé položky v dotaznících (např. příloha č.

1 – dotazník „Pracovní činnosti“)

V Praze 30.5.2013 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.